2024年陕西省中考地理试卷
一、选择题（本大题共23小题，每题1分，共23分。下列各小题的四个选项中，只有一项是最符合题目要求的）
如图为某摄影爱好者于今年2、3、4月每月的23日，在我国某城市同一位置拍摄的日落前景象。据此完成1～3题。
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1．三张照片显示日落时刻越来越晚，说明拍摄期间当地（　　）
A．白昼逐渐变短
B．白昼逐渐变长


C．气候逐渐变冷
D．天气阴晴不定
2．照片中不同日期日落时刻不同，是因为（　　）
A．地球公转
B．地球自转
C．地球大小
D．地球形状
3．3月23日拍摄时，太阳恰好在正西方。推断2月23日、4月23日拍摄时太阳的方位分别是（　　）
A．西北、西南
B．东北、东南
C．西南、西北
D．东南、东北
红海航道是亚欧之间重要的海上通道，也是世界上最繁忙的抗迫之一。2023年11月以来，红海周边局势动荡，世界多家航运公司暂时关停了红海杭线、图2（a）为红海演变图，（b）为六大板块分布示意图；据此完成4～6题。
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4．据图观察，红海海域面积（　　）
A．逐渐缩小
B．逐渐扩大
C．保持不变
D．时大时小
5．红海演变的原因是（　　）
A．非洲板块与亚欧板块碰撞挤压


B．亚欧板块与印度洋板块碰撞挤压


C．非洲板块与美洲板块张裂拉伸


D．非洲板块与印度洋板块张裂拉伸
6．世界多家航运公司关停红海航线，产生的影响是（　　）
A．亚欧之间海上航线陷入全面瘫痪


B．亚欧铁路运输更繁忙，货运量增加


C．仅对红海周边国家经济产生影响


D．好望角航线会更萧条，货运量减少
近年来，非洲部分国家市政供水面临困难，日常用水难以保障，中国政府为其援建水井近2000口。如图为中国援建非洲水井项目分布示意图。据此完成7～9题。
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7．援建水井项目分布地区的气候类型主要是（　　）
A．热带雨林气候
B．热带沙漠气候


C．热带草原气候
D．地中海气候
8．项目施工过程中，遇到的困难可能有（　　）
A．台风侵袭，寒潮频发
B．高寒缺氧，温差较大


C．沙漠广布，容易迷失
D．阳光暴晒，蚊虫叮咬
9．该项目的实施对援建地区的影响是（　　）
A．缓解了当地人畜饮水困难


B．增加了非洲的水资源总量


C．彻底解决水资源短缺问题


D．净化空气，改善生态环境
我国南极科考已进入“航空时代”。科学家可利用机载冰雷达等技术装备，对南极部分地区冰下山脉、湖泊以及深部峡谷进行深入探索。据此完成10～11题。
10．我国南极科考进入“航空时代”，得益于我国（　　）
A．距离南极大陆较近
B．畅员辽阔地大物博


C．探索南极愿望迫切
D．高新技术快速发展
11．相较于地面科考，南极地区航空科考的优势不包括（　　）
A．减少地面考察对南极生态的影响


B．不受南极酷寒、烈风等环境影响


C．可以深入探索地面考察受限区域


D．能够获取高质量的航空科考数据
下表为我国历次人口普查城乡人口统计表（不含港澳台人口数据）。据此完成下面小题。
	年份
	1953
	1964
	1982
	1990
	2000
	2010
	2020

	城镇人口数量（亿）
	0.62
	1.33
	2.06
	2.80
	4.56
	6.66
	9.02

	乡村人口数量（亿）
	5.21
	5.62
	8.02
	8.54
	8.10
	6.74
	5.10

	总人口数量（亿）
	5.83
	6.95
	10.08
	11.34
	12.66
	13.40
	14.12


12．符合我国乡村人口数量变化的折线图是（　　）
A．[image: image4.png]



B．[image: image5.png]





C．[image: image6.png]



D．[image: image7.png]



13．表中数据可反映出（　　）
A．1953年城镇人口比重大


B．人口总数不断减少


C．2020年乡村人口数量多


D．城镇人口比例上升
中国山水画常以自然景观为主要描绘对象。如图为我国宋代著名山水画《寒鸦图》（局部），描绘的是我国某地冬雪消融时的景象。据此完成14～16题。
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14．画中景象除了描绘“群鸦寒塘”，还涉及到的地理要素有（　　）
A．山峦叠嶂
B．草木苍翠
C．雪霁严林
D．耕牛田舍
15．画中所描绘地区的气温曲线和降水量柱状图最可能是（　　）
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16．下列简称所代表的省份最可能出现画中景象的是（　　）
A．台
B．鲁
C．赣
D．琼
坑根石寨位于浙江省南部山区，由泥土和石头砌成的房屋点缀在山水之间，与有着千年历史的梯田共同绘制了古村落的美丽画卷。据此完成17～18题。
17．在坑根石寨最不可能看到的景观是（　　）
A．[image: image13.png]



B．[image: image14.png]





C．[image: image15.png]



D．[image: image16.png]



18．坑根梯田存世千年的意义有（　　）
①改变作物熟制，增加作物播种次数
②增加石寨耕地面积，提高作物产量
③缓解石寨土地开垦导致的水土流失
④体现因地制宜、人地和谐共生思想
A．①②③
B．②③④
C．①②④
D．①③④
粤港澳大湾区与海南自由贸易港协同发展战略将为海南省带来新机遇。如图为粤港澳大湾区与海南自由贸易港协同发展示意图。据此完成19～20题。
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19．两区域协同发展的基础是（　　）
A．均处热带，农矿资源丰富


B．二者发展的条件完全一致


C．均临东海，交通运输便利


D．二者位置邻近，优势互补
20．两区域协同发展对海南省的意义有（　　）
①提升总体生产水平
②提升农业科技水平
③保障农产品输入
④扩大国际市场
A．①②③
B．②③④
C．①②④
D．①③④
陕西省分为陕北、关中、陕南三个地理单元，固自然与人文的丰富色彩、多元文化而独具魅力。据此完成21～23题。
21．曾经、黄土文明与红色文化积淀出陕西的人文底色。陕西红色文化的标志是（　　）
A．大雁塔
B．秦陵兵马俑


C．黄帝陵
D．延安宝塔山
22．如今，秦岭的绿与航天科技之蓝彰显了陕西的发展本色。绿色秦岭是我国（　　）
A．南方与北方的分界线
B．纵贯南北的巨大山脉


C．卫星发射与制造基地
D．长江与黄河的发源地
23．未来、多元融合、人地协调是多彩陕西高质量发展的主色。陕西未来发展方向不包括（　　）
A．基于生态保护与红色传承，陕北积极发展绿色农业和红色旅游


B．基于历史文化与科研优势，关中集中发展文旅产业和高新技术


C．基于森林资源与丰富矿产，秦岭大力发展生物医药和矿产开采


D．基于宜人气候与优美环境，陕南适宜发展康养产业和生态旅游
二、非选择题（本大题共5小题，共37分）
24．（7分）某中学地理小组到附近的森林公园开展“识别山体部位”的研学活动。如图为该区域等高线地形图。据此完成下列问题。
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（1）经考察，研学小组的同学选择从图中虚线处步行登山，该登山线路所在的山体部位是 　     　，其中坡度较缓的是 　   　段，观景台的海拔约为 　          　米。
（2）研学小组发现该森林公园的盘山公路非常弯曲，简要说明这样修建公路的理由。
（3）研学途中，同学们自觉地将饮用后的矿泉水瓶收集并带出园区，为倡导文明绿色游园，请你为森林公园设计一条宣传语。
25．（8分）如图为匈牙利和塞尔维亚位置示意及两国简图。阅读图文材料，完成下列问题。
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【区域认知】
（1）比较两国地理位置特点和自然环境特征。
	国家
	匈牙利
	塞尔维亚

	位置
	地处 　   　纬度地区、内陆国

	气候
	温带大陆性气候

	地形
	平原为主
	北部平原，南部山地

	河流
	有 　     　河（填河流名称）穿过


【区域分析】
匈牙利属于中等发达国家，是第一个与我国签订共建“一带一路”合作文件的欧洲国家。其首都布达佩斯位于欧洲中心，建有我国首家中欧商贸物流合作园。
（2）简要分析我国中欧商贸物流合作园建在布达佩斯的有利条件。
【区域评价】
“多瑙走廊”是指塞尔维亚首都东部的快速公路，是欧洲国家路网的重要支线，属中塞两国“一带一路”共建项目，沿线有许多文化历史遗迹和丰富的矿产资源，建成后将打通塞尔维亚东部地区交通瓶颈。目前，项目沿线的停半场、加油站正在加紧建设。
（3）说明“多瑙走廊”的建设对塞尔维亚及周边地区发展的意义。
26．（7分）东南亚热带水果种类多，全年鲜果不断、产量及出口量大。近年来，我国进口的热带水果主要来自东南亚。如图1为东南亚位置及海上航线示意图。据此完成下列问题。
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（1）东南亚全年鲜果不断主要得益于当地优越的气候条件。如图2为东南亚热带水果主产区的气温曲线和降水量柱状图，描述该气候的特征。
（2）简述东南亚相较于世界其他热带地区向中国大量出口热带水果的优势。
（3）东南亚水果可通过海运出口到世界各地，从交通方面说明东南亚地理位置的优越性。
27．（7分）阅读图文材料，完成下列问题。
塔里木盆地位于我国新疆南部，深居内陆，其内部的塔克拉玛干沙漠极度干旱，85%的区域为流沙，动植物资源稀少。白尾地鸦是生活在塔克拉玛干沙漠中的一种特有鸟类，其羽毛以沙黄色和乌白色为主，鼻孔有须，嘴长而尖，善于奔跑，以昆虫、植物根茎、种子和果实为主要食物，属杂食性鸟类。图（a）为塔里木盆地示意图，（b）为白尾地鸦照片。
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（1）分析塔克拉玛干沙漠极度干旱的原因。
（2）从材料中选择白尾地鸦的一个生物特征或习性．说明该特征或习性与沙漠环境的适应性。
（3）由于沙漠昼夜温差 　   　；白尾地鸦一般在气温适宜的清晨或傍晚觅食。有时白尾地鸦会在临近的城镇觅食，塔里木盆地的城镇主要分布在 　       　。盆地的河流是白尾地鸦觅食的重要水源，这些河流下游往往消失于沙漠中，属于 　     　河。
28．（8分）阅读图文材料，完成下列问题。
“引江济汉”工程是湖北省境内的一条连接长江与汉江的人工水道。通过这条水道可将长江水补给汉江，避免了汉江因南水北调工程而导致下游水位降低，进而产生影响两岸农田灌溉和流域生态的问题。该水道水流平稳，1000吨级的船舶可以自由穿行其中。图（a）为湖北省及周边区域地形图，（b）为“引江济汉”工程景观图。
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（1）描述湖北省的地形、地势特征。
（2）比较长江在宜昌以西、以东河段流速和流量的差异。
（3）“引江济汉”工程选址在图示位置具有诸多优势，请从地形和距离两方面说明。
（4）从生态、航运、经济等方面，简述“引江济汉”工程的意义。
